
LISTADO DE PROBLEMAS ASIS POTRERILLOS ABAJO-ROVIRA 
 
 

 INEFICACIA EN LOS SERVICIOS DE SALUD. 

 FALTA DE RECURSO HUMANO, EQUIPAMIENTO E INFRAESTRUCTURA. 

 BAJA COBERTURA EN EL PROGRAMA MATERNO INFANTIL DE LA POBLACIÓN 
INDIGENA MIGRATORIA Y DE LA POBLACIÓN DE RESPOSABILIDAD. 

 LA EXCESIVA CENTRALIZACION DEL ABASTECIMIENTO DE MEDICAMENTOS, 
ESPECIAL PARA ENFERMEDADES CRÓNICAS. 

 FALTA DE ORGANIZACIÓN COMUNITARIA PARA EL APOYO DE LA GESTION DE 
SALUD EN LOS CORREGIMIENTOS. 

 INFRAESTRUCTURA INEFICIENTE PARA BRINDAR LOS SERVICIOS DE SALUD A 
LA POBLACIÓN. 

 SISTEMA DE REFERENCIA Y CONTRARREFERENCIA EN LAS INSTALACIONES 
DE SALUD NO ESTÁ FUNCIONANDO ADECUADAMENTE. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Ministerio de Salud 
Región de Salud de Chiriquí 

Plan de Intervenciones 2015-2019 

      

 
 

    Objetivo de Impacto  Resumen 
narrativo 

Definición 
De la 

actividad a 
realizar  

Línea 
base 

Metas Intermedias Metas 
Totales 

Medios de 
Verificación 

2015 2016 2017 2018 2019 

Falta de Organización 
Comunitaria para el 
apoyo de la Gestión 
de Salud en el 
Corregimiento 

Fortalecer 
participación 
comunitaria que  
incorporen de 
manera efectiva la 
promoción y 
prevención de la 
salud priorizando 
el enfoque de 
riesgo. 

Organizar el 
Comité de 
Salud de la 
Instalación y 
Renovarla a 
los 2 años 
 
Renovación 
de las 5 
JAARS y 
tramitar sus 2 
Personerías 
Jurídicas. 

 
1 
 
 
 
 
5 

 
1 
 
 
 
 
2 

 
 
 
 
 
 
3 

 
1 

 
 
 
 
 
 
2 

 
 
 
 
 
 
3 

 
1 
 
 
 
 
5 

 
Actas de 

Constitucion de 
Comites. 

 
 

Actas de 
Constitución y 

Personería 
Jurídicas 

tramitadas. 

   

 
 

        

Ministerio de Salud 
Región de Salud de Chiriquí 

Plan de Intervenciones 2015-2019 

      

 
 

    Objetivo de Impacto  Resumen 
narrativo 

Definición 
De la 

actividad a 
realizar  

Línea 
base 

Metas Intermedias Metas 
Totales 

Medios de 
Verificación 

2015 2016 2017 2018 2019 

Fortalecer la 
Vacunación del 
Menor de 1 año en la 
Población Vulnerable 
y Población de 
responsabilidad 

Aumentar la 
Cobertura de 
Vacunación según 
la Norma del PAI. 

Disminuir las 
oportunidade
s perdidas. 
 
Búsqueda de 
inactivos 
mediante 
visitas 
domiciliarias. 

Polio 
87% 

 
Penta 
85% 

 
Rota 
78% 

 
90% 

 
90% 

 
93% 

 
93% 

 
95% 

 
95% 

 
Informes del 
PAI Distrital y 

Regional 

            
 
 


