

LISTADO DE PROBLEMAS ASIS POTRERILLOS ABAJO-ROVIRA

- INEFICACIA EN LOS SERVICIOS DE SALUD.
- FALTA DE RECURSO HUMANO, EQUIPAMIENTO E INFRAESTRUCTURA.
- BAJA COBERTURA EN EL PROGRAMA MATERNO INFANTIL DE LA POBLACIÓN INDIGENA MIGRATORIA Y DE LA POBLACIÓN DE RESPONSABILIDAD.
- LA EXCESIVA CENTRALIZACION DEL ABASTECIMIENTO DE MEDICAMENTOS, ESPECIAL PARA ENFERMEDADES CRÓNICAS.
- FALTA DE ORGANIZACIÓN COMUNITARIA PARA EL APOYO DE LA GESTION DE SALUD EN LOS CORREGIMIENTOS.
- INFRAESTRUCTURA INEFICIENTE PARA BRINDAR LOS SERVICIOS DE SALUD A LA POBLACIÓN.
- SISTEMA DE REFERENCIA Y CONTRARREFERENCIA EN LAS INSTALACIONES DE SALUD NO ESTÁ FUNCIONANDO ADECUADAMENTE.

Ministerio de Salud
Región de Salud de Chiriquí
Plan de Intervenciones 2015-2019

Objetivo de Impacto	Resumen narrativo	Definición De la actividad a realizar	Línea base	Metas Intermedias					Metas Totales	Medios de Verificación
				2015	2016	2017	2018	2019		
Falta de Organización Comunitaria para el apoyo de la Gestión de Salud en el Corregimiento	Fortalecer participación comunitaria que incorporen de manera efectiva la promoción y prevención de la salud priorizando el enfoque de riesgo.	Organizar el Comité de Salud de la Instalación y Renovarla a los 2 años Renovación de las 5 JAARS y tramitar sus 2 Personerías Jurídicas.	1 5	1 2	1 3	1 2	1 3	1 5	Actas de Constitución de Comites. Actas de Constitución y Personería Jurídicas tramitadas.	

Ministerio de Salud
Región de Salud de Chiriquí
Plan de Intervenciones 2015-2019

Objetivo de Impacto	Resumen narrativo	Definición De la actividad a realizar	Línea base	Metas Intermedias					Metas Totales	Medios de Verificación
				2015	2016	2017	2018	2019		
Fortalecer la Vacunación del Menor de 1 año en la Población Vulnerable y Población de responsabilidad	Aumentar la Cobertura de Vacunación según la Norma del PAI.	Disminuir las oportunidades perdidas. Búsqueda de inactivos mediante visitas domiciliarias.	Polio 87% Penta 85% Rota 78%	90%	90%	93%	93%	95%	95%	Informes del PAI Distrital y Regional